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Året 2018 er ved at rinde ud, og det er tid til en status 
fra Ugeskrift for Lægers videnskabelige redaktion. Al
lerførst skal der lyde en tak til alle vores forfattere for 
de mange gode artikler, vi har fået ind, og ikke mindst 
vil vi gerne takke alle, som har været bedømmere på 
vores artikler. I yder et stort og vigtigt bidrag til Uge
skrift for Læger. 

Vores første nye tematillægsnummer, som omhand
lede hjertet og blev omdelt den 1. oktober 2018, blev 
rigtig vel modtaget af vores læsere. Tematillæg er en 
grundig gennemgang af et aktuelt emne, som bliver  
berørt fra både en videnskabelig og en journalistisk  
vinkel. Vi udgiver to nye tematillæg i april og oktober 
2019 om hhv. genomisk medicin og cutting edge i onko
logisk behandling, og de erstatter numrene i uge 26 og 
52. Så hvis I savner Ugeskriftet mellem jul og nytår, ved 
I nu hvorfor. 

Vi er p.t. i den meget heldige situation, at vi modta
ger så mange bidrag af høj kvalitet til Ugeskriftet, at vi 
desværre er nødt til at afvise også gode artikler. Derfor 
betyder nyhedsværdien i de enkelte artikler også en hel 
del ved udvælgelsen af de artikler, som bliver antaget 
til publicering. Dette kan af og til give anledning til 
skuffelse hos forfatterne og skriverier til redaktionen. 
Som redaktion er vi nødt til at tage økonomiske hensyn 
og har derfor begrænset spalteplads. Vi hører tit, at vi 
så bare kan nøjes med at publicere online, men denne 
proces er desværre heller ikke uden omkostninger, der
for bliver vi til stadighed nødt til at afvise også gode ar
tikler. De mange gode artikler betyder også, at der går 
længere tid til, at artiklerne kommer i det trykte blad, 
men vi bestræber os meget på, at der skal være kort tid 
mellem antagelsen af artiklen og onlinepubliceringen 
og dermed indeksering til PubMed. 

For at sætte fokus på de kliniske kvalitetsdatabaser 
vil Ugeskriftet som noget nyt i 2019 under en selvstæn
dig fane præsentere interessante uddrag fra de nyeste 
rapporter fra Regionernes Kliniske Kvalitets udvik lings
program.

Blot en lille reminder om, at data sharingreglerne 
fra International Committee of Medical Journal Editors 
(ICMJE) træder i kraft pr. 1. januar 2019, og det vil 
sige, at alle, som starter med at inkludere patienter i 
kliniske randomiserede forsøg, skal have lave en data 
sharingplan i deres protokol. På ICMJE’s hjemmeside 
ligger der skabeloner til, hvordan en sådan data shar
ingplan kan udformes [1]. Hvis man ikke holder sig til 

reglerne, kan man få vanskeligheder ved at publicere i 
et af de tidsskrifter, som anvender ICMJEreglerne, 
hvilket også er tilfældet i Ugeskrift for Læger/Danish 
Medical Journal (DMJ). 

I 2018 kom den længe ventede sammenlægning af 
Ugeskrift for Læger, DMJ og Bibliotek for Læger på vo
res nye hjemmeside Ugeskriftet.dk, hvilket har givet en 
meget større sammenhæng imellem vores forskellige 
udgivelser, og forhåbentlig også gerne skulle skabe 
bedre overblik for vores forfattere. Da der desværre sta
dig hersker en del forvirring om, hvad vi publicerer 
hvor, kan vi oplyse, at Ugeskrift for Læger står for sta
tusartikler og kasuistikker, og alt er skrevet på dansk.  
I DMJ publiceres originalartikler og systematiske over
sigtsartikler, som skal være skrevet på engelsk. Ab
stracts fra de originalartikler, vi publicerer i DMJ, tryk
kes dog også i Ugeskrift for Læger. I Bibliotek for Læger 
udgives artikler om medicinens historie, kultur, etik og 
metode, og Bibliotek for Læger har en helt selvstændig 
redaktion. 

Glædelig jul og god læselyst i 2019.
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